美金：人民幣 1% 28)(   -

變動幅度 影響損益 影響其他綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 1,173$   -$

   美金：人民幣 1% 989   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 33)($   -$

   美金：人民幣 1% 29)(   -

112年6月30日

敏感度分析

111年12月31日

敏感度分析

~37~

現金流量及公允價值利率風險

A.本集團之利率風險來自短期借款及長期借款。按浮動利率發行之

借款使本集團承受現金流量利率風險，部分風險被按浮動利率持

有之現金及約當現金抵銷。按固定利率發行之借款則使本集團承

受公允價值利率風險。於民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 6 月 30

日，本集團按浮動利率計算之借款係以新台幣及人民幣計價。

B.依模擬之執行結果，利率變動 1%對民國 112 年及 111 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日稅後淨 (損 )利之最大影響分別 3,107 仟元及 3,207

仟元。此等模擬於每半年進行，以確認可能之最大損失係在管理

階層所訂之限額內。

價格風險

本集團主要投資於國內公司發行之權益工具，此等權益工具之價格

會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該等權益工具價

格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民國 112

年及 111 年 1 月 1 日至 6 月 30 日對其他綜合損益因分類為透過其

他綜合損益按公允價值衡量之權益投資之利益或損失均增加或減少

51 仟元及 3 仟元。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款，及分類為透過其他綜合損益按公

允價值衡量的合約現金流量。

B.本集團係以集團角度建立信用風險之管理。檢視存款信用，經評

估該銀行信用評等良好，始可被接納為交易對象。依內部明定之

授信政策，集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款及提出交

易之條件與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。內部風險

控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶

之信用品質。個別風險之限額係依內部或外部之評等而制訂，並

定期監控信用額度之使用。

變動幅度 影響損益 影響其他綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 1,212$   -$

   美金：人民幣 1% 1,244   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 66)($   -$

   美金：人民幣 1% 238)(   -

111年6月30日

敏感度分析

~38~

C.本集團採用 IFRS 9 提供以下之前提假設，作為判斷自原始認列

後金融工具之信用風險是否有顯著增加之依據：

當合約款項按約定支付條款逾期超過 30 天，視為金融資產自原

始認列後信用風險已顯著增加。

D.本集團採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 90 天，視為已發生違約。

E.本集團將對客戶之應收帳款採用簡化作法以矩陣法為基礎估計

預期信用損失。

F.本集團納入對未來前瞻性的考量調整按特定期間歷史及現時資

訊所建立之損失率，以估計應收票據及帳款的備抵損失，民國 112

年 6 月 30 日、民國 111 年 12 月 31 日及民國 111 年 6 月 30 日之

準備矩陣如下：

G.本集團採簡化作法之應收帳款備抵損失變動表如下：

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由集團內各營運個體執行，並由集團財務部予以

彙總。集團財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其有足夠

資金得以支應營運需要。

B.集團財務部則將剩餘資金投資於附息之活期存款、定期存款、貨

112年6月30日 預期損失率 帳面價值總額 備抵損失

未逾期 0.10% 196,478$   197$

30天以內 1.55% 6,536   101

31-90天 9.36% 2,029   190

91-180天 81% 863   696

205,906$   1,184$

111年12月31日 預期損失率 帳面價值總額 備抵損失

未逾期 0.17% 276,474$   472$

30天以內 2.26% 16,599   375

31-90天 20.15% 14,287   2,879

91-180天 100% 223   223

307,583$   3,949$

111年6月30日 預期損失率 帳面價值總額 備抵損失

未逾期 0.01% 376,661$   47$

30天以內 0.18% 18,105   33

31-90天 1.85% 1,571   29

91-180天 100% 291   291

396,628$   400$

112年 111年

應收帳款 應收帳款

1月1日 3,949$   712$

迴轉減損損失 2,654)(   328)(

匯率影響數 111)(   16

6月30日 1,184$   400$

~39~

幣市場存款及有價證券，其所選擇之工具具有適當之到期日或足

夠流動性，以因應上述預測並提供充足之調度水位。

C.本集團未動用借款額度明細如下：

D.下表係本集團之非衍生金融負債及以淨額或總額交割之衍生金

融負債，按相關到期日予以分組，非衍生金融負債係依據資產負

債表日至合約到期日之剩餘期間進行分析；衍生金融負債係依據

資產負債表日至預期到期日之剩餘期間進行分析。下表所揭露之

合約現金流量金額係未折現之金額。

112年6月30日 111年12月31日 111年6月30日

浮動利率

  一年內到期 197,560$   198,737$   127,386$

  一年以上到期 32,837   31,752   39,162

230,397$   230,489$   166,548$

非衍生金融負債:

112年6月30日 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  短期借款 378,321$ -$   -$   -$   378,321$

  應付票據 22,252   -   -   -   22,252

  應付帳款 135,260  -   -   -   135,260

  其他應付款 126,917  -   -   -   126,917

  租賃負債(含流動

   及非流動) 4,233   1,286  122   -   5,641

  長期借款(包含一

   年或一營業週期

   內到期) 52,532   49,869 91,292  258,735 452,428

非衍生金融負債:

111年12月31日 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  短期借款 378,321$ -$   -$   -$   378,321$

  應付票據 84,282   -   -   -   84,282

  應付帳款 154,081  -   -   -   154,081

  其他應付款 113,902  -   -   -   113,902

  租賃負債(含流動

   及非流動) 4,576   2,861  246   8   7,691

  長期借款(包含一

   年或一營業週期

   內到期) 57,601   54,125 109,361 268,238 489,325

~40~

(三 )公允價值資訊

1. 為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價。

活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負債交易發生，以

在持續基礎上提供定價資訊之市場。本集團投資之有活絡市

場公開報價衍生工具的公允價值皆屬之。

第二等級：資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級

之報價者除外。本集團投資之公允價值均屬之。

第三等級：資產或負債之不可觀察輸入值。

2.本集團以成本衡量之投資性不動產的公允價值資訊請詳附註六 (七 )說

明。

3.以公允價值衡量之金融及非金融工具，本集團依資產及負債之性質、特

性及風險及公允價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

非衍生金融負債:

111年6月30日 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  短期借款 359,583$ -$   -$   -$   359,583$

  應付票據 80,608   -   -   -   80,608

  應付帳款 283,193  -   -   -   283,193

  其他應付款 149,352  -   -   -   149,352